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SÖZ BAŞI

Bir topluluktaki fertlerin ve sosyal grupların çoğunluğunu benzer duygu ve 
ülküler çevresinde birleştirerek o topluluğu millet hâline getiren, diğer millet-
lerden farklı kılan maddî ve manevî her türlü bilgi, beceri, kabul ve davranış 
birliğine “kültür” adı verilir. “Mahallî kültür”, “millî kültür” ve “cihanşumül 
kültür” olarak da tasnif edilen kültürü, yayılma alanlarına göre dörde ayırmak 
mümkündür: 1. yöre kültürü, 2. ülke kültürü, 3. çevre / bölge kültürü, 4. küre 
kültürü. Yöre kültürü benimsenerek yayıldıkça ülke kültürüne, ülke kültürü 
komşu ve akraba ülkelere yayıldıkça çevre / bölge kültürüne, çevre / bölge 
kültürü komşu ülkeleri de aşarak dünyanın çeşitli ülkelerince benimsendikçe 
küre kültürüne eklenir. 

Sözlü kültürle oluşan ve gelişen Türk kültürünü “anonim kültür” olarak 
adlandırmak ve “anonim” sözünün “ortak” anlamına geldiğini unutarak sade-
ce “oluşturucusu bilinmeyen (lâ-edrî) / unutulan kültür” şeklinde tanımlamak 
yanlış değerlendirmelere yol açmaktadır. Sözlü kültür ve edebiyat kaynaklı 
Türk kültürü “oluşturucusu bilinmeyen / unutulan” değil, yüzyıllar boyunca 
Türk milleti tarafından benimsenen ve oluşumuna az / çok katkıda bulunulan 
ortak kültürdür. Bu kültür ürünlerinin ilk söyleyicileri değil, Türk milleti tara-
fından sahiplenilişi ve her söylenişte az / çok katkıda bulunuluşu vurgulanılırsa 
çağdaş halk bilimi yaklaşımlarına da uygun davranılmış olur. Bu ürünler Türk 
milleti tarafından benimsendiği ve özünü değiştirmeden her çağa ve mekâ-
na uyarlanarak yeniden oluşturulduğu için “ortak kültür mirası” kapsamında 
değerlendirilir. Türk kültür coğrafyasının temelini de bu ortak kültür mirası 
oluşturur. Çünkü ortak Türk kültürü ve edebiyatı olmasaydı Türk kültür coğ-
rafyasını oluşturan Türk milletinden ve dünyanın değişik yerlerinde yaşayan 
Türk boylarının, akraba topluluklarının oluşturduğu bir “Türk Dünyası”ndan 
da söz edilemezdi. 

Elinizdeki kitapta Türk kültür coğrafyasının ana kaynaklarından Türk halk 
bilimi ve gelenekli Türk edebiyatı, fütüvvet-nâmeler, ölçülü sözler, manzum 
bilmeceler, ikincil sözlü kültür bağlamında Neşet Ertaş’ın türkü dağarcığı, âşık 
edebiyatı ve yerleşim adları konulu araştırmalara / incelemelere yer verilmek-
tedir. “Türk Kültür Coğrafyası - Halk Bilimi ve Edebiyat Araştırmaları” adlı bu 
kitap; “Türk Kültür Coğrafyasının Ana Kaynakları”, “Fütüvvet Kültürü ve Bu 
Kültürün Kökenleri”, “Manzum Söz Varlığı ve Türkü Kültürü”, “Coğrafyayı 
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Vatanlaştırma ve Ad Verme Kültürü” başlıklarını taşıyan dört bölümden oluş-
maktadır. 

 “Uluğ Türkeli” olarak olarak adlandırdığımız büyük Türk coğrafyasının 
küçük bir parçası olan Anadolu coğrafyasından elde edilen örneklerle yapı-
lan bu çalışma, Türk kültür coğrafyasındaki ortak kültür değerlerinin ortaya 
konulmasına ve karşılaştırmalı olarak incelenmesine katkı sağlamayı hedefle-
mektedir. İçinde yer alan araştırmaların muhtevalarından hareketle başlangıç-
ta bu kitabın adı “Türk Kültür Dünyası” olarak tasarlandı fakat “Türk Dünyası 
Kültürü” kitabımızla isim benzerliği ortaya çıkabilir diye “Türk Kültür Coğraf-
yası” adı verildi. “Türk Kültür Coğrafyası”, Türk kültürünün yayıldığı geniş bir 
coğrafya ile birlikte bu coğrafyaya komşu milletlerin kültürleriyle de alışveriş 
hâlindedir. Başka bir ifade ile, Türk kültürünün alışveriş ilişkileri içinde bu-
lunduğu komşu kültürlerden bazı izleri de “Türk Kültür Coğrafyası” içinde 
değerlendirmek mümkündür. 

Türk kültür coğrafyasının ana kaynakları Türk halk bilimi ile gelenekli Türk 
edebiyatını oluşturan halk edebiyatı (anonim), âşık edebiyatı ve derviş (tekke) 
edebiyatıdır. “Türk Kültür Coğrafyasının Ana Kaynakları” başlıklı “Birinci Bö-
lüm”de “Türk Halk Bilimi ve Gelenekli Türk Edebiyatı” başlıklı bir araştırma 
bulunmaktadır. Bu araştırmada disiplinler arası bir bilim dalı olan halk bilimi 
ile sanatın ve bilimin buluştuğu bir disiplin olan edebiyatın alanları belirlen-
mekte, bu iki alanın kesiştiği alanda oluşan ve “halk edebiyatı” adı verilen ge-
lenekli Türk edebiyatı hakkında bir değerlendirme yapılmaktadır. Türkiye’de 
100 yıllık bir geçmişi olan halk bilimi çalışmaları incelendiğinde, bazı terim 
karışıklıklarının ve yeni terim ihtiyaçlarının da ortaya çıktığı görüldüğünden, 
bu terim karışıklıklarından bazılarına çözüm önerilmekte ve yeni terim ihtiyaç-
larından bazılarına karşılık aranmaktadır.

Türk kültür coğrafyasında sözlü kültür mirası yanında, yazılı kültür ürünleri 
yer alır. Yazılı kültür ürünleri de genellikle sözlü kültür mirasından beslenir. 
Yazılı ve sözlü kültür mirasının iç içe olduğu eserler arasında fütüvvet-nâmeler 
de bulunmaktadır. Fütüvvet ehlinin uyması gereken kuralları, uygulamaları 
vs. anlatan fütüvvet-nâmeler; Türk halk kültürünü oluşturan maddî ve manevî 
pek çok bilgi, beceri, kabul ve davranışlar hakkında önemli birer kültür ha-
zinesidir. Bu eserler dil, töre, gelenek, görenek, tören, duygu, ahlâk anlayışı, 
sanat, din, tarih, ekonomi, teknoloji vb. gibi konularda birer kültür taşıyıcı-
sı durumundadır. Bu eserlerin “sayı simgecliği” açısından inceleme yapacak 
araştırıcılar için de zengin malzemeler taşıdıkları bilinmektedir. “Fütüvvet Kül-
türü ve Bu Kültürün Kökenleri” başlılıklı “İkinci Bölüm”de, özel anlamlar yük-
lenen ve kutlu sayılan sayılardan “üç”, “dört” ve “beş”in Türk kültüründeki 
ve fütüvvet-nâmelerdeki kullanımları ile ilgili üç ayrı araştırma bulunmaktadır.




